[image: image1.jpg]

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

            Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2019
“Concede homenagem de ‘Honra ao Mérito’ à Senhora Maria de Lourdes Vieira Assunção, pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Araçariguama”.

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido à Senhora Maria de Lourdes Vieira Assunção a homenagem de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Araçariguama.

Art. 2º.  A entrega da honraria de que trata o art. 1º será efetuada em Sessão Solene da Câmara Municipal, a ser previamente convocada pelo seu Presidente, por ocasião da comemoração da emancipação político-administrativa de nossa cidade.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2019.

	MOACYR DE GODOY NETO

Presidente

	JUDIVAN SEVERINO DE FIGUEIREDO

1º Vice-Presidente

	ADEMARIO JESUS MENDES

2º Vice-Presidente

	JAIME RODRIGUES MOIRINHO

1º Secretário
	EDMILSON ANTÔNIO DA SILVA-BAIXINHO

2º Secretário

*Anexo PDL  nº      /2019
JUSTIFICATIVA
Sra. Maria de Lourdes Vieira Assunção, mais conhecida como “Neném Cabelereira”, nasceu na cidade de Mairinque, interior de São Paulo, em 30 de julho de 1945; filha de Anésia Vieira Assunção e Humberto Camargo Assunção, mãe de 3 filhos: José Vanderlei de Lana, 53 anos, policial; Maria Valéria de Lana, 52 anos, vendedora; e Nelson Rogério Domingues, 42 anos, Chefe de cozinha; e avó de 04 netos.

Quando jovem, seu primeiro emprego foi como diarista; logo depois trablaho no Banco Noroeste, foi cabelereira e manicure, hoje já aposentada.

Reside em Araçariguama há 45 anos, atualmente mora na Rua João Pires dos Santos, nº 210-Vila Alumínio.

Mulher guerreira, sempre lutou muito pelo sustento de sua família, sempre muito querida por todos.

Música: “Emoções” de Roberto Carlos.

PAGE
2
Rua Aparecida, 31 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br